

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

Ceny prenumeraty:
 We Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. zł. 2—, kwart. 6—
 z dostawą do domu . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7—
 Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. zł. 2.40, kwart. 7—
 Zagranicą mies. zł. 5—, kwart. 15—

Numer telefonu
 REDAKCJI
 I ADMINISTRACJI
 221-17.
 Konto PKO Lwów
 № 504.044.

ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
 LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. p.

Listy należy frankować. — Reklamacje
 otwarte wolne od opłaty.
 Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.

CENA
 NUMERU

10 gr.

Ceny ogłoszeń:

Za 1 wiersz milimetr. (6½ cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 30, w nekrologach gr. 50, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, psaki w teście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1—, tabelaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zastrzeżeniem miejsc 25 proc. Zagraniczne o 50 proc. drożej.

Minister Przemysłu i Handlu o Targach Wsch.

Przemówienie p. min. Floyera Rajchmana na uroczystości otwarcia.

Szanowni Państwo!

Piętnasty już raz mobilizuje Lwów siły gospodarcze Polski i gości wystawców zagranicznych. Jest to doroczny apel wymiany pod znakami Międzynarodowych Targów Wschodnich.

Piętnaście lat — czas niewielki. Jednak żyjemy w epoce, gdy czas ma rytm szczególnie spotęgowany i to w wielu dziedzinach. Wszak nawet w zakresie stosunków gospodarczych przeżyliśmy w tych niewielu latach jak gdyby kilka epok: od odbudowy ruin i zgłiszczy w bezpośrednich latach powojennych, po przez okresy zmiennych koniunktur, aż do ostatnich lat ciężkiej walki o równowagę w ramach niemal zupełnie nowych warunków, wytworzonych przez długi i najostrejszy okres trudności gospodarczych skłani ogólnoswiatowej. Doszliśmy bowiem do tego w ekonomice światowej, że miejsce troski o doskonalenie współpracy gospodarczej i wymiany towarowej, czynników stanowiących podstawę rozwoju życia, wypełniły najbardziej wyszukane metody hamowania tej współpracy, co widzimy na całym świecie.

Jest do podkreślenia, że wycucie i uświadomienie ważności wymiany międzynarodowej zatacza w Polsce w najszerszych warstwach społecznych coraz większe kręgi. Jest to zjawisko pozytywne i na dzień dzisiejszy i na przyszłość, jednak okupione bardzo ciężkimi doświadczeniami trudnych lat ostatnich.

Na tle tego uświadomienia, jak wielki wpływ mają koniunktury międzynarodowe i częste ich zmiany, od naszej woli niezawisłej na bieg życia, tem silniej należy myśleć, działać i zabiegać nad wzmocnieniem i uodpornieniem własnej struktury gospodarczej w imię interesu własnego i potęgi Państwa.

Do tego celu muszą służyć: z jednej strony — ustrój państwa, zapewniający warunki wszechstronnego doskonalenia życia zbiorowego, z drugiej — praca obywateli.

Do zmiany ustroju, a raczej do wprowadzenia jej w życie, zbliżamy się już bardzo szybko. Ta najbardziej doniosła przemiana naszej doby powinna nam dać impuls do ciągłości pracy, pracy nieprzerwanej i niehamowanej nieodpowiedzialnym absorbowaniem sił społeczeństwa i państwa, oraz marsnowaniem tych sił dla celów albo nie-trwałych, albo, jak to często bywało, wręcz szkodliwych celów.

Należy nadać w pracy gospodarczej, aby odrzucić wiele strat i wiele niewyżytkanych możliwości, jeżeli mamy osiągnąć jak największy wzrost dzieła naszego pokolenia. Tutaj, we Lwowie, z przyjemnością wypada mi stwierdzić, że działalność skupiona dookoła Targów Wschodnich jest prawdziwie wytrwała. Z uznaniem należy podkreślić ten piętnastoletni wysiłek, prowadzony w zmiennych i jak dzisiaj — trudnych warunkach.

Targi jako instrument handlu muszą dostarczać się do każdorazowych potrzeb sytuacji gospodarczej i dawać pole do działania tym czynnikom, które wykazują inicjatywę.

Widzimy to właśnie na tegorocznych Targach Wschodnich.

W Targach tych bierze większy, niż dotychczas to bywało, udział przemysł rolniczy i rzemiosło — dzięki inicjatywie i głębszemu oddziaływaniu w tym kierunku instytucji samorządu gospodarczego. Jest pomyślnym zjawiskiem, że na obecnych Targach zaznacza się przenikanie do produkcji rolniczej metod i idei handlowych. Widzimy więc większy niż dotychczas udział rybactwa, nasiennictwa, pszczelarstwa, przemysłu konserwowego jarzyn i owoców, w największej zaś skali udział przemysłu przetwórczego mięsnego. Produkcja w tych działach, dotychczas jeszcze niedoceniana jako pozycja naszej wymiany wewnętrznej i eksportu, musi zwiększać obroty na rynku krajowym i zdobywać nowe tereny eksportu. Jest to możliwe tylko pod warunkiem silnej i szybkiej standaryzacji.

Towar, nadający się do handlu, którego obroty można powiększyć — musi być towarem standaryzowanym. Aby go sprzedać dużo, trzeba dać towary dobre, żeby zaś mówić w ogóle o towarze — trzeba mu nadać cechy ustalonej jakości.

Wszyscy starają się wychodzić na rynki z tem, co mają najlepszego, a pojęcie dobrego towaru jest nieodłączne od pojęcia standaryzacji. Chcąc więc powiększać obroty zarówno na rynku wewnętrznym jak i eksporcie — standaryzujemy miarę, wagę, smak, wygląd i wreszcie opakowanie towaru.

Przechodzę do rzemiosła.

Staranność i energia, z jakimi rękodzieło wykorzystuje Targi, aby zwiększyć zasięg swego zbytu — jest także przejawem ciekawym. Niewątpliwie rzemiosło zdobywa tutaj perspektywy znacznie szersze, niż dać je może wity na własnego sklepu lub przyzwyczajenie konsumpcyjne miejscowego środowiska spóżywców.

Niestety natomiast, nie mogą przemilczeć, że bardzo wiele działów większego przemysłu przetwórczego nie wykażalo należytego zainteresowania Targami. Nieobecność szeregu dziedzin przemysłu wolnego i skartelizowanego na Targach Wschodnich budzi poważne obawy, czy czujność świata gospodarczego i rozumienie potrzeby pracy na rynku oraz dostosowywania się do warunków, czy aby są dostateczne? Mimowoli nasuwa się wniosek, że wiele dziedzin ciągle jeszcze wymaga pod tym względem ściślejszego badania i obserwacji, i jeżeli do tego celu nie wy starczają siły organizacji gospodarczych, to nie można się dziwić, gdy Państwo wkracza i będzie wkraczać w te dziedziny.

Skro bowiem żyjemy w warunkach niezwykłych, nie możemy zbaczać z drogi utrzymania równowagi wewnętrznej przez niwelację cen, konieczną dla ożywienia spożycia wewnętrznego, przy równoczesnym wykorzystaniu wszystkich naszych zdolności wytwórczych dla utrzymania skali eksportu. Możemy śmiało powiedzieć, że posiadamy prawo do eksportu, że nie ulegliśmy iluzjom autarkii w zamykaniu wrót dla obrotu międzynarodowego, że nie bierzemy przykładu z tych zjawisk w handlu międzynarodowym,

które próbują negować aksjomat regulowania pieniędzmi operacji w obrocie towarowym.

Posiadamy wiele braków w naszej działalności i świadomego poczucia obowiązków eksportu. Chcę dziś podkreślić bodajże najważniejszy moment, tj. sprawę należytej obsługi przy finansowaniu eksportu. Pod tym względem istnieje wyraźna nieumiejętność i niewyrobienie ze strony eksportujących, którzy niejednokrotnie nie wiedzą, jak to się w ogóle robi, ponadto największe pod tym względem braki i nieraz kompletną abstynencję obserwujemy w świecie bankowym. Ta dziedzina jest przedmiotem specjalnych badań i studiów rządu. Do tego tematu jeszcze wielokrotnie będziemy wracać.

Gdy tu we Lwowie mówimy o zagadnieniach gospodarczych, niepodobna nie zwrócić szczególnej uwagi na tę gałąź przemysłu, dla której ten gród kresowy jest i pozostanie centrem ogniskującym. Myślę tu o przemyśle naftowym.

Współczesna cywilizacja nie jest do pomyślenia bez destylatów ropy naftowej. Samochód, aeroplan, motorowy wóz kolejowy, wreszcie statek motorowy, nie mówią już o silnikach spalinowych w przemyśle i rolnictwie — oto coraz bardziej masowi i nienasytzeni spóżywcy produktów rafinowanych. Na pewno powiedzieć można, że stoimy w przededniu wielkiego wzrostu zapotrzebowania w tej dziedzinie.

W Polsce to wielkie zagadnienie w znacznym stopniu skomplikowała przeszłość. Już przed wojną bowiem stosunki w tej dziedzinie przemysłu nie były zadowalniające, a eksploatacja terenów ropnych odbywała się często niewłaściwie, czego przykładem mogą służyć, znane tutaj wszystkim obecnym, dewastacyjne wyniki, które osiągnęły na długie lata wydajność Zagłębia borysławskiego. Po wojnie niestety bogactwa naftowe, szczególnie wielki przemysł naftowy — posłużył jako teren operacji finansowych, bardzo niezdrowych, w pewnych wypadkach natury spekulacyjnej, których skutki dają się odczuć do dziś dnia w postaci wielkich zadłużeń, niemających odpowiedzialnika w nowoczesnym pod względem technicznym zainwestowaniu tego przemysłu i taniej produkcji.

Na dobro w tej dziedzinie należy zapisać wiele wytrwałych poczynań pionierskich i dzielną pracę wielu drobnych, lecz prawdziwie pionierskich i pełnych szczytnej energii przedsiębiorców.

Stosunki w przemyśle naftowym wymagają z wielu względów bezpośredniej obserwacji i pieczy, aby przesunąć myśl gospodarczą na tym odcinku w sferę intensywnej troski o przyszłość.

Gdy zaś mowa o przemyśle naftowym, to należy podkreślić specjalnie znaczenie rozwijającej się produkcji gazu ziemnego, które to zagadnienie jest przedmiotem uwagi i troski zarówno Rządu jak i życia gospodarczego. Zwiększająca się produkcja gazu i z dnia na dzień wzrastające nań zapotrzebowanie — jako na źródło energii, i to właśnie w tej części kraju, gdzie

minerał naftowy jest jedynym takim źródłem — staje się interesującym elementem dynamiki przemysłu zarówno tej dzielnicy, jak i całego kraju.

Aby dopomóc przemysłowi naftowemu w rozwiązywaniu tych trudnych zagadnień i roztoczyć nad nimi lepszą jeszcze opiekę, Rząd zamierza w najbliższym czasie utworzyć tutaj we Lwowie jako w ośrodku przemysłu naftowego Wyższy Urząd Górniczy i tą drogą wzmocnić dotychczasowy kontakt fachowych władz nadzorczych z przemysłem naftowym i stworzyć instrument dla regulowania w kontakcie ze światem gospodarczym tych ważnych i palących zagadnień przemysłu naftowego w Polsce.

Dla podtrzymania zaś kopalnictwa naftowego Rząd uruchomi w najbliższym czasie powstały fundusz dla popierania wiertnictwa naftowego, na którym prace są już na ukończeniu. W tym celu zostanie powołana Rada Funduszu jako organ najbardziej powołany dla administrowania tym funduszem.

Mówiliśmy o przyszłości! Otóż troska o przyszłość, której nie może brakować na żadnym odcinku naszej pracy gospodarczej, jest przecież istotą idei, aparatu i metody pracy Targów, które mają dzisiaj tak piękną uroczystość jubileuszową. Ta atmosfera pracy w wymiarze przyszłości, atmosfera obiektywizmu ekonomicznego i wysiłku zdrowej inicjatywy winna oddziaływać wychowawczo, stwarzając szeroką płaszczyznę współpracy obywateli dla dobra ogólnego. Gdy myślę w tej chwili o społeczeństwie ukraińskim, współżyjącym na tych obszarach z ludnością polską pod jednym dachem potężnej Rzeczypospolitej, to przy okazji Targów zauważyć muszę, że udział tej części społeczeństwa nie jest taki, jaki chcielibyśmy widzieć. Z całą wiarą daję wyraz przekonaniu, że w twórczej pracy ekonomicznej znalezione być musi świat najżywniejszych wspólnych zainteresowań i najowocniejszych wspólnych wysiłków. Targi Wschodnie stoją otworem dla wszystkich.

W trudnej naszej epoce należy w pełni wykorzystać każdy moment inicjatywy i siły twórczej dla rozszerzenia horyzontów naszego życia. Międzynarodowe Targi Wschodnie już przez sam fakt piętnastoletniego swego istnienia przez rozbudowane stosunki międzynarodowe, przez pełne inicjatywy kierownictwo i przez wydoskonalony aparat organizacyjny powinny dać duże i realne korzyści. Tak oceniając rolę i znaczenie targów w ogóle, a Targów Wschodnich w szczególności, dziękuję Panu Wojewodzie, Panu Prezydentowi i Zarządowi miasta Lwowa oraz Zarządowi Targów za wysiłki, włożone w dzieło Jubileuszowych Targów Wschodnich, i życząc im pełnego powodzenia ogłaszam XV-te Międzynarodowe Targi Wschodnie we Lwowie za otwarte. (Brawa i oklaski.)

IWONICZ-ZDRÓJ
 od 21 sierpnia tani sezon jesienny.

